
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 03 de outubro de 2022. 

 
Oficio nº 1221/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1000/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 1000/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado 
pelo Ofício no 1309/2022-GP, de 2 de setembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre os membros que estão 
discutindo e elaborando os novos termos do contrato de transporte público urbano no município, remetemos a 
manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS –, por meio do Ofício no

 1192, de 30 de setembro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 04/10/2022

     
     NEY PATRÍCIO
         Presidente



Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br 

 

Foz do Iguaçu, 30 de setembro de 2022. 
Ofício n° 1192/22 
 

Em atenção ao Requerimento nº 1000/2022, estamos encaminhando em anexo, o Ofício nº 07/2022 da 
Comissão Especial de Transporte Público, com as informações solicitadas.

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Dyorgenes Villar da Silva - Diretor de Transportes 
Diretor Superintendente Interino
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 28 de setembro de 2022. 

 
Oficio nº 7/22 – COMISSAO ESPECIAL TRANSPORTE PUBLICO (PORTARIA Nº 73.854)
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1000/2022 DA CÂMARA DE VEREADORES
 
Senhor Superintendente,

 

Em atendimento ao MI nº 1835, que encaminha o Requerimento nº 1000/2022 da Câmara de 
Vereadores, seguem abaixo as informações solicitadas:

 

1-   ?1- “Requer uma relação contendo o nome dos membros que participam das atividades de discussão e 
elaboração dos termos do novo contrato do transporte público urbano do munícipio;”

Os membros nomeados pela Portaria nº 73.854/2022, alterada pela Portaria nº 74.694/2022, e são:

·    Enir Becker, Diretora de Desenvolvimento e Transporte Público do FOZTRANS; (Substituída em 
virtude de exoneração)

·         Robson Lima Souza, Fiscal de Preceitos Sênior do FOZTRANS;

·         Pricila Bevervanço Mantovani, Engenheira de Tráfego Consultora do FOZTRANS;

·         Lucimara Zenatti, Assistente Administrativo Especialista;

·         Fábio Nicoli dos Santos, Assistente Administrativo Especialista;

·         Luciano Honório, Assistente Administrativo Especialista;

·         Dyorgenes Villa da Silva, Diretor de Desenvolvimento e Transportes Públicos do FOZTRANS;

·         Leandro Ricardino Correa, Secretário Municipal de Transparência e Governança;

·         Jean Mauro Miyagawa Mezomo de Souza, Diretor de Gabinete;

·         Ivan Lincon Ojeda, Diretor de Mobilidade Urbana e Drenagem;

·         Raphael Buiar Pereira de Camargo, Diretor de Licitações e Contratos;

 

2-     ?2-  “Requer que seja encaminhado na lista solicitada no item anterior, um breve descritivo a cerca da 
capacitação profissional dos membros relacionados, assim como a experiência profissional dos 
mesmos;”

 

·         Enir Becker, Diretora de Desenvolvimento e Transporte Público do FOZTRANS;

(Substituída em virtude de exoneração)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 28 de setembro de 2022. 

 
Oficio nº 7/22 – COMISSAO ESPECIAL TRANSPORTE PUBLICO (PORTARIA Nº 73.854)
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1000/2022 DA CÂMARA DE VEREADORES
 
Advogada;

Diretora de Desenvolvimento e Transporte Público do FOZTRANS de 02/2021 a a 07/2022.

 

·         Robson Lima Souza, Fiscal de Preceitos Sênior do FOZTRANS;

Bacharel em Ciência Contábeis;

Pos-Graduação em Gestão Pública ;

Fiscal de Prececeitos Sênior;

Posse em 26/04/2001;

Chefe da Divisão de Fiscalização-DVFI - 01/2008 à 12/2012;

Chefe da Divisão de Equipamentos Urbanos - 01/2013 à 12/2016;

Diretor Superintendente - 01/2017 à 04/2017;

Diretor de Trânsito e Sistema Viário - 01/2017 à 08/2020;

Suporte Técnico das Diretorias de Trânsito e Transportes - 08/2020 até hoje.

 

·         Pricila Bevervanço Mantovani, Engenheira de Tráfego Consultora do FOZTRANS;

Engenheira Civil;

CREA 29.416/D;

Engenheira de Tráfego Consultora no FOZTRANS desde 01/02/2001;

Especialização em Gestão Tecnica do Meio Urbano.

 

·         Lucimara Zenatti, Assistente Administrativo Especialista;

Advogada;

Especialista em Gestão Pública;

Especialista em Direito Administrativo;

Especialista em Psicologia;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 28 de setembro de 2022. 

 
Oficio nº 7/22 – COMISSAO ESPECIAL TRANSPORTE PUBLICO (PORTARIA Nº 73.854)
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1000/2022 DA CÂMARA DE VEREADORES
 
Assistente Administrativo do Foztrans desde 09/2000;

Tesoureira do Foztrans ;

Diretora Administrativa e Financeira do Foztrans de 2009 a 2012;

Diretora Administrativa e Financeira do Foztrans de 2017 a 2020;

Suporte Técnico Administrativo e Financeiro do Foztrans de 2020 até hoje.

 

·         Fábio Nicoli dos Santos, Assistente Administrativo Especialista;

Assistente Administrativo do Foztrans desde 08/2001;

Pregoeiro - desde 06/2009;

Participação de Comissões de Licitação desde 2003;

Especializações em Administração Financeira em 2006;

Gestão de Pessoas em 2012;

Tecnólogo em Processamento de Dados em 1999.

 

·         Luciano Honório, Assistente Administrativo Especialista;

Graduação em Administração Gestão de pessoas;

Pós-graduação em gestão pública e de pessoas;

Assistente Administrativo do Foztrans desde 09/2000.

 

·         Dyorgenes Villa da Silva, Diretor de Desenvolvimento e Transportes Públicos do FOZTRANS;

Formado em Ciência da Computação;

Trabalhou no Cartão Único desde 09/2009 até 05/2022

Diretor de Desenvolvimento e Transportes Públicos do FOZTRANS de 07/022 até hoje.

 

·         Leandro Ricardino Correa, Secretário Municipal de Transparência e Governança;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 28 de setembro de 2022. 

 
Oficio nº 7/22 – COMISSAO ESPECIAL TRANSPORTE PUBLICO (PORTARIA Nº 73.854)
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1000/2022 DA CÂMARA DE VEREADORES
 
Contador;

Mba em gestão Contabil, auditoria e controladoria;

Orientador Contabil Casa do empreendedor 03/2017 a 05/2020;

Diretor de Empreendedorismo Central do Empreendedor 05/2020 a Jan/2021;

Assessor Parlamentar Camara Vereadores 03/2021 a 04/2022;

Secretario de Transparência e Governança.

 

·         Jean Mauro Miyagawa Mezomo de Souza, Diretor de Gabinete;

Jean Mauro M Mezomo de Souza;

Pós-graduado em direito tributário;

Pós-graduado em gestão, estratégia e planejamento de fronteiras;

Assessor jurídico do Foztrans 2017-2020;

Chefe de gabinete do procurador geral do município 2020-2021;

Diretor do gabinete do prefeito 2021-atualmente.

 

·         Ivan Lincon Ojeda, Diretor de Mobilidade Urbana e Drenagem;

Arquiteto e Urbanista;

Especialização em gestão de cidades;

Mestrado em engenharia urbana – infraestrutura;

Diretor de drenagem e mobilidade urbana - Secretaria de planejamento urbano e captação de 
recursos.

 

·         Raphael Buiar Pereira de Camargo, Diretor de Licitações e Contratos;

Graduado em Direito;

Diretor de Licitações e Contratos desde 2019.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 28 de setembro de 2022. 

 
Oficio nº 7/22 – COMISSAO ESPECIAL TRANSPORTE PUBLICO (PORTARIA Nº 73.854)
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1000/2022 DA CÂMARA DE VEREADORES
 
 

3-   ?3 -   “Quais foram as atividades desenvolvidas pelo grupo de trabalho até o presente momento”?

 A Comissão realizou as seguintes atividades:

·         12 reuniões de trabalho;

·         Levantamento das consultorias e contratações necessárias;

·         Reunião em conjunto com servidores da Prefeitura Municipal da área de Compras e Tecnologia da 
Informação, bem como, com Engenheiro de Tráfego e Procurador do Foztrans;

·         Pedido de proposta de consultoria para a LABTRANS;

·     Reuniões com a UNILA e análise de proposta de pesquisa sobre as matrizes energéticas para o 
Transporte Coletivo;

·     Envios de ofícios ao Gabinete do Prefeito, com solicitações de providências necessárias a condução dos 
trabalhos da Comissão;

  

4-   ?4-   “Com relação aos custos, as atividades dessa equipe acarretam custos extras aos cofres públicos? 
Se sim, encaminhar um relatório com os mesmos.”

 A atuação da Comissão não gerou despesas extras aos cofres públicos.

 

Sendo que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos que 
se façam necessários.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Leandro Ricardino Correa - Secretário Municipal de Transparência e Governança 
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